Г Л А В А

ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  ______27.08.2020______                                                                     №________530________

Г. ВОЛОКОЛАМСК

Об утверждении порядка
принятия администрацией Волоколамского городского округа Московской области

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет
Волоколамского городского округа Московской области

В связи с приведением в соответствие распорядительных актов с Федеральным

законом от 07.04.2020 № 114-ФЗ «О внесении изменений в статью 47.2 Бюджетного
кодекса Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 6 мая 2016 г. № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации», в соответствии с уставом Волоколамского городского округа
Московской области,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Волоколамского городского округа  Московской
области в новой редакции (приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по признанию безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет Волоколамского городского округа  Московской
области (приложение № 2).

3. Утвердить Положение о комиссии по признанию безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет Волоколамского городского округа  Московской
области (приложение № 3).

4. Признать утратившим силу постановление главы Волоколамского муниципального
района  Московской области от 10.09.2019 № 479 «Об утверждении порядка принятия
администрацией Волоколамского муниципального района решений о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Волоколамского
муниципального района».

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Волоколамский край» и
разместить на официальном информационном Интернет-сайте администрации
Волоколамского городского округа Московской области.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы администрации Волоколамского городского округа Московской
области И.А. Абрамова

Глава Волоколамского
городского округа                         М.И. Сылка

Приложение №1
к постановлению главы

Волоколамского городского округа
от  27.08.2020   № 530

ПОРЯДОК
принятия администрацией Волоколамского городского округа Московской области

решений  о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет
Волоколамского городского округа Московской области

1. Настоящий Порядок определяет правила принятия администрацией

Волоколамского городского округа Московской области (далее - администратор доходов
бюджета) решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
бюджет Волоколамского городского округа Московской области (далее - бюджет) в
соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими
требованиями к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016г.
№ 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации».

2. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по
платежам в бюджет), признаются в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации безнадежными к взысканию в случае:

а) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его
умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством
Российской Федерации;

б) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей
в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 г. N 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не
погашенным по причине недостаточности имущества должника;

в) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным
предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N
127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в
бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с
указанным Федеральным законом;

г) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности
по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества
организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной
организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской
Федерации;

д) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к
наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым
администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по
платежам в бюджет;

consultantplus://offline/ref=0852D40FC20AE2ECD63E18E543471D2F776007BDF8E5F7394C284C03DF369B16A7C1B5E9DABFCD4338A8DAC2C3D8F1099837F37FCA64gBk5O
consultantplus://offline/ref=0852D40FC20AE2ECD63E18E543471D2F756B06B9FEE7F7394C284C03DF369B16A7C1B5ECD9B8CA496CF2CAC68A8CF516912EED7AD467BCD4g9k0O
consultantplus://offline/ref=0852D40FC20AE2ECD63E18E543471D2F776007BDF8E5F7394C284C03DF369B16A7C1B5E9DABECC4338A8DAC2C3D8F1099837F37FCA64gBk5O
consultantplus://offline/ref=0852D40FC20AE2ECD63E18E543471D2F776009BDFCE7F7394C284C03DF369B16B5C1EDE0D8B1D4486BE79C97CFgDk0O
consultantplus://offline/ref=939A84F42066A1FC636E310FE2CD777561E52EA7F724AF8C05A559D29B3097785A70AF39EC3B0E65BBE3BCA8EB1F7FO

е) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании
исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа
по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона
от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты
образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих
случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику,
установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности
(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет
банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием
средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур,
применяемых в деле о банкротстве;

ж) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого
государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным
приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в
связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию,
предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября
2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по
платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации
и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае
признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из
единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным
законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по
платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с
настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

з) неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к
взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о
назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено
постановление о прекращении исполнения постановления о назначении
административного наказания.

3. Решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
бюджет принимаются администратором доходов бюджета на основании следующих
документов:

а) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах
задолженности по уплате платежей в бюджет;

б) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению
взыскания задолженности по платежам в бюджет;

в) документа, подтверждающего случаи признания безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет, в том числе:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в
бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

consultantplus://offline/ref=E910D6AB7694F27FB999229905759555BAEF32D12C6D813ACA4372324F371760AB4CDE876577FA1987BAF74542C7E97E1069D64557654372U6I6P
consultantplus://offline/ref=E910D6AB7694F27FB999229905759555BAEF32D12C6D813ACA4372324F371760AB4CDE876577FA1986BAF74542C7E97E1069D64557654372U6I6P
consultantplus://offline/ref=BEDD7A9F5AF0229FD9C77B332737A84D63FBFC2AE4FE8ACB01F73B4B2AC479E605D79ABB463BA0152F53CE44BD4470A9AFCFF5B79A0D16I4P
consultantplus://offline/ref=DAF8067EB949C85186FAA018BD9DF4BA4F1853A94E637FA9C7E5DD195E95E758B76118BAC7EFD662EB634911C8ACF3EA27E0001ED1D69685K2OBP
consultantplus://offline/ref=DAF8067EB949C85186FAA018BD9DF4BA4F1853A94E637FA9C7E5DD195E95E758B76118BAC7EFD662EA634911C8ACF3EA27E0001ED1D69685K2OBP
consultantplus://offline/ref=DAF8067EB949C85186FAA018BD9DF4BA4F1E50A945607FA9C7E5DD195E95E758A56140B6C5EDCB66E5761F408EKFO9P
consultantplus://offline/ref=D0BD7455F186B98949947C74A420903097E269F8C378BC88D8CD6B5AAB0C18FAE55E415842C0E1C2C9672BB323DE7745BD85C9D812D9O0JEH

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации
имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным
предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого
государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении
физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве
индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его
несостоятельным (банкротом);

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации
имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических
лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика
платежей в бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических
лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного
реестра по решению регистрирующего органа;

акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде
штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета
утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного
производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по
основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона
«Об исполнительном производстве»;

судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным
(банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием
средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур,
применяемых в деле о банкротстве;

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении
административного наказания.

4. После поступления документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка,
администратор доходов бюджета выявляет наличие задолженности по платежам в
бюджет и направляет данные документы на рассмотрение созданной администратором
доходов бюджета на постоянной основе комиссии по признанию безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджет Волоколамского городского округа
Московской области (далее - Комиссия).

5. Комиссией в течение 10 рабочих дней с момента представления проводится
проверка документов на соответствие пунктам 2 и 3 настоящего Порядка.

По результатам рассмотрения и проверки документов комиссией в течение 5
рабочих дней подготавливается акт проверки и проект постановления о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации.

6. Акт комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам
в бюджет Волоколамского городского округа Московской области содержит следующую
информацию:

consultantplus://offline/ref=65204C7E2275105381662439F68332FC0B4280B508CB5A026F7D78E04F6555FDF560ADBF6BDFAA0E4145432B61F02368EDFBAFEFD5C53D45y1X2I
consultantplus://offline/ref=65204C7E2275105381662439F68332FC0B4280B508CB5A026F7D78E04F6555FDF560ADBF6BDFAA0E4045432B61F02368EDFBAFEFD5C53D45y1X2I

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный
регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика
организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица (при
наличии));

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому
учитывается задолженность по платежам в бюджет, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджет;

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в
бюджет;

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджет;

з) подписи членов комиссии.

7. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет Волоколамского городского округа Московской
области утверждается постановлением Главы Волоколамского городского округа
Московской области. Подписанное Главой Постановление является основанием для
списания  задолженности и отметки во всех регистрах учета и отчетности
соответствующей записи.

8. При отказе в признании безнадежной к взысканию задолженности в бюджет
администраторы доходов бюджета проводят дальнейшую работу по взысканию
задолженности по платежам в местный бюджет.

Приложение №2
к постановлению главы

Волоколамского городского округа
от  27.08.2020  № 530

Состав

комиссии по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам
в бюджет Волоколамского городского округа Московской области

Председатель Комиссии:

Абрамов И.А.
Первый заместитель главы администрации
Волоколамского городского округа

Заместитель председателя Комиссии:

Дмитриева Н.М.
Начальник Финансового управления
администрации Волоколамского городского
округа

Секретарь Комиссии

Новожилова М.С.

Главный специалист отдела земельных
отношений Комитета по управлению
имуществом администрации Волоколамского
городского округа

Члены Комиссии:

Агапова А.В.
Начальника Управления экономического
развития и АПК администрации Волоколамского
городского округа

Губарева А.Н.
Начальник отдела планирования доходов
Финансового управления Волоколамского
городского округа

Евдокимова Е.Е.
Директор «Централизованная бухгалтерия
муниципальных учреждений Волоколамского
городского округа»

Комаров И.Н.
Начальник отдела юридической службы
администрации Волоколамского городского
округа

Петрушенко Н.А.
Заместитель председателя Комитета по
управлению имуществом администрации
Волоколамского городского округа

Петрыкин А.С.

Главный специалист отдела земельных
отношений Комитета по управлению
имуществом администрации Волоколамского
городского округа

Приложение №3

к постановлению главы
Волоколамского городского округа

от  27.08.2020  № 530

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

бюджет Волоколамского городского округа Московской области

1. Комиссия по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
бюджет Волоколамского городского округа Московской области (далее - Комиссия)
является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом,
образованным в целях анализа документов и принятия решений о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Волоколамского
городского округа Московской области (далее - местный бюджет).

2. Основными функциями Комиссии являются:

1) рассмотрение документов, подтверждающих наличие оснований для принятия
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный
бюджет;

2) подготовка актов о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в местный бюджет.

3. Комиссия в соответствии с основными функциями рассматривает представленные
администратором доходов бюджета документы согласно Порядку принятия решений о
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

4. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя
Комиссии и членов Комиссии.

5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Перечень вопросов,
время и место проведения заседания Комиссии определяет председатель Комиссии по
представлению администратора доходов бюджета.

6. Решения по вопросам повестки заседаний Комиссии,  принимаются путем
открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Комиссии,
присутствующих на заседании Комиссии.

Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более
половины от установленного числа ее членов.

7. Решения Комиссии оформляются в форме Акта и утверждаются в соответствии с
Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджет Волоколамского городского округа Московской области.